[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal de Varre-Sai

Estado do Rio de Janeiro

Gabinete do Prefeito

LEI Nº 378/2002

Autoriza a Prefeitura Municipal de Varre-Sai a assumir, administrar e sanear o Hospital São Sebastião de Varre-Sai, e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Varre-Sai aprova e Eu Prefeito Municipal Promulgo e Sanciono a seguinte Lei:

Art.1º - Fica, a Prefeitura Municipal de Varre-Sai autorizada, através de convênio, a assumir a direção do Hospital São Sebastião de Varre-Sai, mediante administração, controle de seus serviços e gestão financeira, por prazo indeterminado, para o qual se lavrou termo competente, que passa a fazer parte integrante do presente dispositivo, conferindo a nova atribuição ao Município.

Art. 2º - Fica, o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a movimentar os gastos necessários à continuidade dos serviços médico-hospitalares do referido nosocômio, suas contas e seus programas, indicar, por ato próprio, seus dirigentes e contratar servidores por prazo determinado.

Art. 3º - É, igualmente, o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a contratar uma firma especializada para a realização de verificação dos procedimentos operacionais, administrativos e financeiros no Hospital São Sebastião de Varre-Sai.

Art. 4º - Fica, por último, o Prefeito Municipal autorizado a abrir créditos adicionais suplementares no orçamento fiscal do Município, por decreto, até o limite de R$ 334.947,28 (trezentos e trinta quatro mil, novecentos e quarenta e sete reais e vinte oito centavos), para sanear débito acumulado do Hospital São Sebastião, cujo total é consignado no termo objeto do artigo 1º.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se          Publique-se           e             Cumpra-se

Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 18 de dezembro de 2002.

ANTONIO SAID DE OLIVEIRA

PREFEITO MUNICIPAL